



Svar på interpellation gällande förbud av textilgolv, Hoks skola

Den 2023-04-27 inkom en interpellation till kommunalrådet/tekniska nämndens ordförande gällande förbud av textilgolv i Hoks skola. Interpellationen hänvisar bland annat till att miljö- och byggnämndens beredning föreslår nämnden att förbjuda barn- och utbildningsnämnden att använda textilgolv på verksamheten såvida det inte kan redogöras att detta ej leder till olägenhet för människors hälsa.

Vad är det som gör att BUN agerar som beställare av detta textilgolv?
Utformning av lokaler sker i nära samråd mellan tekniska kontoret och den verksamhet som ska bruka dessa över tid. Val av inredning och material görs utifrån funktionskrav samt regelverk, råd och rekommendationer. Det är inte ovanligt att regelverk, råd och rekommendationer från olika myndigheter står i mot varandra. Då det inte är uttryckliga lagkrav så måste man värdera utifrån risk och möjlighet. Detta görs i planerings- och projekteringsfasen. Exempel på detta är exempelvis storlek på rum, fysiska krav när det gäller luft/miljö, anpassningar till verksamheten gällande planlösning, inredning och utrustning för verksamhetens behov.

Vad är vår fastighetsavdelnings roll vid denna typ av inköp och golvinläggningar?

Övergripande lag om ett byggnadsverks tekniska egenskaper för den som uppför en byggnad är **Plan- och bygglagen 8 kap 4§**. Detta ansvarar tekniska nämnden för.

I samband med detta ska också arbetsmiljölagen beaktas utifrån planering, produktion och förvaltning i det som kallas byggarbetsmiljösamordning. En rad andra föreskrifter inom till exempel elsäkerhet och brand kan läggas till detta.

För övriga lagkrav som är mer verksamhetsspecifika och även gäller verksamhetens arbetsmiljö, säkerhet och hälsa är hyresgäst/hyrande nämnd vägledande i och ytterst ansvariga för.

Det aktuella golvmaterialet har installerats på andra nya objekt så som Sörgårdsskolan och Fågelfors förskola men har enligt verksamheten inte samma exponering för smuts.

Om ett slutgiltigt beslut om förbud mot användning av materialet kommer att tas så kommer fastighetsenheten i samråd med verksamheten att göra ett byte så skyndsamt som möjligt.



Folkhälsomyndigheten skriver, precis som det anges i interpellationen, att heltäckningsmattor och andra textila golv bör undvikas i skolor och förskolor, enligt det allmänna rådet om städning. En heltäckningsmatta kan i början ha en dammsamlade effekt som gör att mängden uppvirvlat damm minskar. Heltäckningsmattor kan dock vara en grogrund för kvalster och samla allergiframkallande ämnen och damm som kan vara svåra att avlägsna. Textil inredning som mattor, stoppade möbler, kuddar och gardiner samlar damm och bör användas så sparsamt som möjligt. Vidare konstaterar folkhälsomyndigheten att det är bäst om textila mattor (med undantag för entrémattor) och textila golv begränsas till miljöer med måttlig nedsmutsning och som rengörs ofta och grundligt. Det är dock viktigt att understryka att det är verksamheten som ansvarar för lokalvården i verksamhetslokalerna.

När det gäller handläggning, rutiner och riktlinjer för inköp så har ärendet handlagts som ett tjänsteärende enligt normalt förfarande. Ärendet är korrekt hanterat från upphandling till inköp och utförande och det följer tydligt den arbetsordning som finns i Vaggeryds kommun,

När det gäller Hoks skola så är det verksamheten som har önskat att få det aktuella textilgolvet installerat utifrån sitt verksamhetsbehov av ljudreducering. Tekniska kontoret har varit den formella beställaren och har ansvarat för att golvet läggs in i lokalen. Verksamheten är kravställare utifrån verksamhetens behov. De tekniska förutsättningarna måste dock uppfyllas för att verksamhetens önskemål och krav ska kunna uppfyllas.

Finns det andra byggnader/skolor där samma föreläggande kan beslutas?
Föreläggande kan utfärdas på alla platser där textilgolv finns. Textila golv finns i ett antal andra fastigheter i kommunen så som Sörgårdsskolan, Fågelfors förskola, Sessionssalen i Skillingehus, Nya Götafors skola, personalutrymme på Fenix 1 samt i två musikrum på Fenix 2.

Hur länge dröjer det innan detta är åtgärdat? När kan eventuellt arbete påbörjas?

För närvarande har barn- och utbildningsnämnden ett pågående arbete med att se över och ta fram nya städrutiner som ska åtgärda problemen med de textila golven. Verksamheten är den som har verksamhetsansvaret och ansvarar för städningen inom sin verksamhet.

När det kommer till frågorna i interpellationen så gäller följande:

1. Kommunalrådet/ordförande för tekniska nämnden har inte varit delaktig när beslutet rörande golvinläggningar togs. Detta beslut ligger på tjänstemannanivå och beslutet togs dessutom innan nuvarande



ordförandeskap i tekniska nämnden trädde i kraft.

2. När det gäller frågan om kommunalrådet avser att verkställa fattade beslut och vidta åtgärder så är det viktigt att klargöra att föreläggandet inte är riktat mot tekniska nämnden då det är barn- och utbildningsnämnden som är verksamhetsutövare. Vi förutsätter att beslutet kommuniceras från berörd nämnd till tekniska kontoret och att åtgärder vidtas från verksamhetsutövarens sida.

3. På frågan om kommunalrådet/ordförande för tekniska nämnden på något sätt tänker agera inom sitt ansvarsområde när det gäller beslut, inköp och inläggning av golvmattor så lämnas följande svar:
Det bör skapas gemensamma koncept och tekniska standarder i samverkan med hyresgäster och hyrande nämnder. Man ska sträva mot de större kommunernas och regionens "tekniska standarder". När det gäller beslut, inköp och inläggning av golv så kommer jag som tekniska nämndens ordförande att följa processen och träda in där det behövs inom tekniska nämndens ansvarsområde men generellt så är detta inte en politisk fråga.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Kenth Williamsson'.

Kenth Williamsson
Tekniska nämndens ordförande